ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

НАЧИКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

00 декабря 2025 года

                                №
14-я внеочередная сессия ___ созыва

	О принятии Решения «О внесении изменений в Решение от 20.11.2015 № 47 «Об установлении и введении в действие на территории Начикинского сельского поселения налога на имущество физических лиц»

       В соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Начикинского сельского поселения
Собрание депутатов Начикинского сельского поселения:

РЕШИЛО:
     1. Принять Решение «О внесении изменений в Решение от 20.11.2015 № 47 «Об установлении и введении в действие на территории Начикинского сельского поселения налога на имущество физических лиц».

     2. Направить принятое Решение Главе Начикинского сельского поселения для подписания и опубликования (обнародования).

Председатель Собрания депутатов

Начикинского сельского поселения

                         О.М. Хрюкина

[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

НАЧИКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

00 декабря 2025 года

                                 №
О внесении изменений в Решение от 20.11.2015 № 47 «Об установлении и введении в действие на территории Начикинского сельского поселения налога на имущество физических лиц»

Принято Решением Собрания депутатов
Начикинского сельского поселения от __.12.2025г.  №

        1.  Внести в Решение от 20.11.2015 № 47 «Об установлении и введении в действие на территории Начикинского сельского поселения налога на имущество физических лиц» следующие изменения: Пункт 6 изложить в следующей редакции:

- Физические лица, имеющие право на налоговые льготы, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение налоговым органом такого заявления, направление налогоплательщику уведомления о предоставлении налоговой льготы либо сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации, согласно приложению 1.
          2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования и не ранее 1–го числа очередного налогового периода.
 Глава Начикинского

 сельского поселения

          В.М. Пищальченко
Приложение 1
с изм. Решение №07 от 29.10.2019

с изм. Решение №08 от 14.10.2024

с изм. Решение №15 от 20.11.2024

          [image: image3.jpg]

                                       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

НАЧИКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
Об установлении и введении в действие на территории Начикинского сельского поселения налога на имущество физических лиц

Принято Решением Собрания депутатов

Начикинского сельского поселения от 20.11.2015 г.  №47
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2016 года на территории   Начикинского сельского поселения Елизовского муниципального района Камчатского края налог на имущество физических лиц (далее по тексту – налог).

2. Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.

 3.  Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,1 процента в отношении:

     -    жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

     - объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

     -   единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

     - гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

     - хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства.
2) 2,5 процента в отношении: объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 000 000,00 рублей.

3) 2 процента в отношении: объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса.

4. От уплаты налога освобождаются категории налогоплательщиков, предусмотренные статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации:

- освободить от уплаты налога на имущество физических лиц в отношении единственного пригодного для постоянного проживания жилого помещения, членов многодетной семьи, которым установлен статус многодетной семьи в Российской Федерации, в соответствии с нормативными правовыми актами Камчатского края, среднедушевой доход семь которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения в Камчатском крае, действующей на 31 декабря, предшествующего году уплаты налога.

– граждане, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации».

 – граждане, проходящие военную службу в Вооружённых Силах Российской Федерации по контракту, или граждане, находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 №61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей;

– граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации при проведении специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей;

 5. При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 части второй Налогового кодекса Российской Федерации.

6.Физические лица, имеющие право на налоговые льготы, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение налоговым органом такого заявления, направление налогоплательщику уведомления о предоставлении налоговой льготы либо сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.
7. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Начикинского сельского поселения Елизовского муниципального района Камчатского края от 06.11.2014 № 8 «Об утверждении Порядка установления и введения в действие на территории Начикинского сельского поселения налога на имущество физических лиц»

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

9. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Елизовский Вестник».
ВрИО Главы Начикинского

сельского поселения

В.В. Васильев

№29 от «25» 11. 2015г.